日本分光学会関西支部 令和元年度 第 1 回幹事会 議事録

日時： ２０１９年（令和元年）5 月 14 日（火）12:10-13:00

会場： 京都大学化学研究所 宇治おうばくプラザ 「きはだセミナー室４」

出席者：

蓮尾昌裕、長谷川健、中田靖、村木直樹、水谷泰久、森澤勇介、森田成昭、市村垂生、山口亨、

熊崎茂一、笠原俊二、右近寿一郎、坪内雅明、下赤卓史

（敬称略）

議題：

１．幹事自己紹介

出席幹事の自己紹介を行った。

２．報告・承認事項

３月５日に行われた幹事会の議事録を確認した。

３．討議事項（幹事会資料３）

（１）２０１９年（令和元年）１０月～１１月の講演会・見学会について

 １０月～１１月に第１回講演会・見学会を大津の(株)東レリサーチセンターで開催し、その内容案

について村木幹事から説明があり、概ね了承された。

主な決定事項・意見は次の通り、

・ 開催日時については、１１月とし、幹事会のメール審議にて決定する。

（１１月７日、１２日、２４日、２５日、２９日以外の日程とする。）

・ 参加費は非会員も含めて無料とする。

・ 工場の入門手続きの関係上、参加者については事前登録として、当日参加は認めない。

・ 幹事については時間を決めて石山駅に事前に集合して、タクシーに同上する。タクシー代の支

払いについては分光学会事務局に確認する。

（２）２０２０年（令和２年）３月の総会・講演会・見学会について

３月の総会・講演会・見学会については、蓮尾支部長を世話人として京大桂キャンパス（工学

研究科）にて開催する。日程は、３月３日あるいは４日のいずれかとする。また、蓮尾支部長よ

り京都大学工学研究科の共催としてほしい旨要望があり、了承した。

（３）理事会連絡事項

 蓮尾支部長より理事会関連の報告があった。主なものを下記する。

・ 学会誌「分光研究」の発刊が遅れ気味であり、その理由について調査することになった。

・ 分光学会のホームページを作り直すことになっている。関西支部のホームページは現在さくら

インターネットを使用しており、分光学会のホームページからリンクされるようになっている。新

しくできる分光学会のホームページ内で自由に操作可能なので、その中で作成してもらえれば

良い。

・ 分光学会の収支は改善しており、赤字は削減されている。今回の年次講演会も多くの企業に

展示を頂いたおかげもあり、黒字を見込んでいる。今後はホームページのリニューアル等に力

を入れる。

（４）その他

・ 会議資料については、今後も和暦（一部西暦併記）とする。

以上